
4 4ª feira | 30/Jul/2014  - Edição nº 9258 
   

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
– SEAP
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL – DEAM

DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL - N.º 005/2014 - SRP –  EQUIPE 1
PROTOCOLO: 13.153.035-8
OBJETO: Futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de Telefonia fixo comutado (STFC).
INTERESSADO: SEAP/CAS.
ABERTURA: Dia 14/08/14 as 09:30 hs no Palácio das Araucárias, sito à Rua 
Jacy Loureiro de Campos s/n, térreo, Centro Cívico, Curitiba-PR.
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br
Autorizado pela exma. sra. Secretária de Estado da Administração em 
24/04/2014.

R$ 96,00 - 71529/2014

R$ 168,00 - 71965/2014

    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
                     
 
  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Traço Construção e Saneamento Ltda 
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 682/2012 de prestação de serviços 
de execução de obras, sendo alteradas as Cláusulas Primeira, Segunda e 
Terceira do contrato original: Ficam acrescidos em 23,11% (vinte e três 
vírgula onze por cento) os serviços, aditando em mais R$ 1.675.617,92 (hum 
milhão, seiscentos e setenta e cinco mil, seiscentos e dezessete reais e noventa 
e dois centavos). Ficam alterados os prazos de execução e de vigência dos 
serviços, prorrogando em mais 120 (cento e vinte) dias corridos, a partir da 
data do vencimento do 1º Termo Aditivo. 
 
AUTORIZADO POR: Carlos Alberto Richa 
                                        Governador do Estado 
    
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 002/2012 
DATA: 03/06/2014 
PROTOCOLO: 12.096.699-5 

R$ 144,00 - 71929/2014

 - 71992/2014

Secretaria de Estado da Familia,
e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMOS DE APOSTILAMENTO

O  Estado do Paraná,  por  intermédio  da Secretaria  de Estado da Família  e 

Desenvolvimento Social, e os Municípios constantes do Anexo I.

Objeto: Alteração  na  redação  do  Convênio  para  incluir  o  nome  da  técnica 

responsável pela fiscalização e acompanhamento do convênio celebrado, a partir  

da data da assinatura do termo.

Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Termo  de 

Convênio.

Anexo I

Programa
Município / 

Protocolo nº

Conv.

Nº

Técnica Responsável /

CPF nº

Conselhos 

Tutelares

Mun. Pontal do Paraná / 

11.953.027-0
405/2013

Sibéle de Fatima Gonçalves de 

Souza / 543.051.109-97

Conselhos 

Tutelares

Mun. Morretes / 

10.697.752-6
289/2013

Sibéle de Fatima Gonçalves de 

Souza / 543.051.109-97

Crescer em 

Família

Mun. Pontal do Paraná / 

11.222.975-2
394/2013

Sibéle de Fatima Gonçalves de 

Souza / 543.051.109-97

Curitiba, 29 de julho de 2014.

Fernanda Bernardi Vieira Richa

Secretária de Estado da Família e Desenvolvimento Social

R$ 144,00 - 71946/2014

PROTOCOLO: 13.055.041-0

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 006/2014.

I-RATIFICO a inexigibilidade de licitação,nos termos do artigo 35,§1º,da Lei 
Estadual nº 15.608/2007 c/c artigo 1º,II,do decreto Estadual nº 6.191/2012 e nos 
termos da Informação nº 489/2014-NJA/SEDS (folhas 60 a 61-v) e Informação nº 
594/2014-NJA/SEDS (folhas 74 e 74-v),para aquisição de vales-transporte,no valor 
unitário de R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos),totalizando o montante de R$ 
41.688,00 (quarenta e um mil,seiscentos e oitenta e oito reais) à URBS-Urbanização 
de Curitiba S/A,para atendimento da demanda gerada pelo Centro de Integração 
Comunitária Diva Pereira Gomes-Guarda Mirim.
II- Publique-se, de acordo com as normas vigentes.

Curitiba, 28 de julho de 2014.
Fernanda Bernardi Vieira Richa

Secretaria de Estado da
Família e Desenvolvimento Social-SEDS

R$ 144,00 - 71823/2014

Secretaria de Estado da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE Nº 008/2014 - SEED/SUDE 

PROTOCOLO Nº: 13.131.232-6 
OBJETO: execução de melhorias (sistema de esgoto) Colégio Estadual do 
Campo Professor Estanislau Wrublewski, no Município de Cruz Machado.
DATA DE ABERTURA E LOCAL: 08 de agosto de 2014, às 09:30 (nove 
horas e trinta minutos), no Auditório da SUPERINTENDÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, situada à Rua dos Funcionários, nº 
1323, esquina Rua Recife, Cabral - 80.035-050 - Curitiba - Paraná. 
VALOR MÁXIMO: R$ 62.142,70 (sessenta e dois mil, cento e quarenta e dois 
reais e setenta centavos). 
RETIRADA DO EDITAL: na Comissão de Licitação de Obras e Serviços de 
Engenharia do local acima indicado, mediante apresentação do Cadastro 
Unificado de Fornecedores do Estado do Paraná – CFPR/SEAP e 01 CD para 
gravação do edital e dos elementos técnicos instrutores. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8314. 

Curitiba, 28 de julho de 2014. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 

R$ 144,00 - 71435/2014

    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
 
                     
 
  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação 
CONTRATADA: Construtora Ághora Ltda 
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0409/2013 de prestação de 
serviços de execução de obras, sendo alteradas as Cláusulas Primeira, 
Segunda e Terceira do contrato original: Ficam acrescidos em 41,35% 
(quarenta e um vírgula trinta e cinco por cento) os serviços, aditando em mais 
R$ 168.185,07 (cento e sessenta e oito mil, cento e oitenta e cinco reais e sete 
centavos). Ficam alterados os prazos de execução e de vigência dos serviços, 
prorrogando em mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, a partir da data de 
vencimento do 1º Termo Aditivo. 
 
AUTORIZADO POR: Carlos Alberto Richa 
                                        Governador do Estado    
    
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 025/2013 
DATA: 18/06/2014 
PROTOCOLO: 13.078.420-8 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

O  Estado do Paraná,  por  intermédio  da Secretaria  de Estado da Família  e 

Desenvolvimento Social, e o Município constante do Anexo I.

Objeto: Alteração  na  redação  do  Convênio  para  incluir  o  nome  da  técnica 

responsável pela fiscalização e acompanhamento do convênio celebrado, a partir 

da data da assinatura do termo.

Permanecem  inalteradas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Termo  de 

Convênio.

Anexo I

Programa Município/Protocolo Conv. Nº
Técnica Responsável /

CPF/MF

Crescer em 

Família

Instituto Elos de Foz do 

Iguaçu / 11.156.224-5
129/2012

Lislei Hedwiges Pereira da Costa 

Franczak / 544.480.429-87

Curitiba, 29 de Julho de 2014.

Fernanda Bernardi Vieira Richa

Secretária de Estado da Família e Desenvolvimento Social

R$ 96,00 - 71987/2014

Defensoria Pública do Estado
do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPr
Protocolo n° 12.129.983-6

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná, denominada locatária, e de outro Wilson 
José Lopes dos Santos, locador.
Objeto: Contrato de locação de imóvel para abrigar a subsede da DPPr na comarca de 
Umuarama, situado à Rua Desembargador Munhoz de Melo, 3792, naquele município, 
no valor mensal de R$ 4.000,00 (três mil e setecentos reais).
Valor total: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
Vigência: 60 meses a partir da data de assinatura do contrato.
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008 SubElemento de Despesa: 3.3.90.39.42 
Fonte 100.

Curitiba, 29 de Julho de 2014.
JOSIANE FRUET BETTINI LUPION

CÓDIGO LOCALIZADOR: 73988416
Documento emitido em 22/11/2016 12:06:24.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9258 | 30/07/2014 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


